
 

 

 
 

 

 

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458. 
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30 

www.santanadoitarare.pr.gov.br 

DECRETO Nº 039/2017. 

 
 

SÚMULA: “HOMOLOGA RESULTADO FINAL 
DO PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNO DE 
FORMADOR LOCAL DO PACTO NACIONAL 
PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA – 
PNAIC N° 01/2017 REALIZADO PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, CONFORME ESPECIFICA”. 

 
 
O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, JOÁS FERRAZ MICHETTI, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Seleção Interno de Formador Local 

do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC n° 01/2017, para 

provimento de cargo de bolsista que atuará como formador local no curso de formação 

continuada para professores alfabetizadores, nos termos do Pacto Nacional pela 

Alfabetização na Idade Certa - PNAIC, instituído através da Portaria MEC nº 826, de 07 

de julho de 2017. 

 
CONSIDERANDO a regularidade formal dos procedimentos adotados e transcorrido o 
prazo para interposição de recursos em face dos resultados: 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º. Fica HOMOLOGADO o Resultado Final do Processo de Seleção Interno de 

Formador Local do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC n° 

01/2017, concernente ao Edital de Seleção Interna n° 01/2017, para preenchimento 

de cargo de bolsista que atuará como formador local no curso de formação continuada 

para professores alfabetizadores, nos termos do Pacto Nacional pela Alfabetização na 

Idade Certa - PNAIC, instituído através da Portaria MEC nº 826, de 07 de julho de 

2017, consagrando-se como exatos e definitivos os resultados do “Edital de 

Homologação do Resultado Final e Classificação”.  



 

 

 
 

 

 

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458. 
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30 

www.santanadoitarare.pr.gov.br 

Art. 2º. O Processo de Seleção Interno de Formador Local do Pacto Nacional pela 
Alfabetização na Idade Certa – PNAIC n° 01/2017, terá validade pelo prazo de 02 
anos, podendo ser prorrogado por igual período, para atender o interesse público da 
administração. 
 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, EM 15 DE 

SETEMBRO DE 2017. 

 

 

JOÁS FERRAZ MICHETTI 
Prefeito Municipal 

 

 


